
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Tomşani, judeţul Prahova în 
Adunarea generală a ADI "Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova" pentru a vota 
documentele de funcţionare ale serviciului de apă şi de canalizare, actualizate 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 45 din I 9.06.2023, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Tomşani, înregistrat sub nr. 5121 din 

19.06.2023, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5122 din 19.06.2023, 
- Adresa nr. 1669 din 06.06.2023 transmisă de Asocia\ia de Dezvoltare lntercomunitară „Parteneriatul 

pentru Managementul Apei Prahova", prin care se solicită adoptarea unei hotărâri de consiliu local pentru 
acordare mandat special reprezentantului UAT, pentru a vota în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară "Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova'' actualizarea Contractului de  
delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului de apă ş i  canalizare nr. l 16/09.07.2009, actualizarea 
Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, Caietul de sarcini al serviciului de apă şi de 
canalizare şi Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În baza prevederilor: 
-Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Ordinului Preşedintelui ANRSC nr. 88/2007 privind regulamentul-cadru al serviciului de 

alimentare cu apă şi canalizare, 
Ordinului Preşedintelui ANRSC nr. 230/2022 privind arobarea Metodologiei de ajustare tarifară 

a preţurilor/tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferentă 
planului de afaceri, 

Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului­
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. (d), alin. (7) lit. (n) şi art. 132 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 139 alin.(l) şi art.196 alin. (!) lit. (a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

ART.1 : Se acordă mandat special domnului Pelin Mihai Florin, în calitate de Primar al 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, pentru a vota în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară "Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova": 

-actualizarea Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului de apă şi  
canalizare nr. 116/09.07.2009; 

-actualizarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 
-Caietul de sarcini al serviciului de apă şi de canalizare; 
-Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare. 



ART. 2 : Se împuterniceşte Primarul comunei Tomşani cu punerea în aplicare a prezentei 
hotărâri. 

ART. 3 : Secretarul general al comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea 
instituţi i!or şi persoanelor interesate. 

Număr consilieri în funcţie 13 
Număr consilieri pre-anti 1-l 
Voturi pentru � 
Voturi împotrivă 
Ab\ineri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢE], 
Bălănoiu Ion 

Contrasemnează 
retarul general al comunei, 

. atei Violeta-Iuliana 

2 




